Diocaesis nobis humiliter supplicassent ut Licentiam concederemus

eisdem distrahendi quasdam possessiones minus utiles ipsi Monasterio

ad exhonerationem debitorura eiusdem quibus adeo premebatur quod

nisi celeriter prouideretur eidem timeri poterat ne possessiones et

bona ipsius absorberentur uoragini usurarum hoc idem asserentibus (3)

coram nobis Dilectis filij s fratre Amizone ordinis fratrum Praedicato-

rum et magistro Al[be r to]. de Opreno uisitatoribus a sede Apostolica

deputatis Dilecto in xpisto fratri . . (4) Abbati praedecessori uestro nostri

dedimus Litteris in mandatis ut huiusmodi negocij ueritate sollicite (5)

inquisita si dicto Monasterio expedire uideret[wr] et (6) conuentus

eiusdem loci uel maior et sanior pars ipsius in hoc unanimiter con-

cordaret tribueret ei auctoritatcm [et] licentiam postulatam ita tamen

ut ad possessiones illas absque nostra conniuentia non procederent

distrahendas ^ Qui mandati nostri diligens executor tam indagatione

facta super praedictis omnibus ab Abbate et Conuentu iamdictis quara

protestatione ipsorum inuenit mille septingentas Libras F*apiensiura

imminere dicto Monasterio persoluendas super quibus habito cum eis-

dem diligenter tractatu didici[/] manifeste quod solui non poterat

debitumsupradictum nisi qua?dam possessiones ipsius Monasterij saltem

minus utiles uenderentur cum nec reditus nec prouentus eius ad uo-
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raginera sufficerent iisiirarum sicut hoc nobis iiestris Litteris inti-

masti s. Volentes igitur eidem monasterio debita sollicitudine proui-

dere Discretioni uestra^ qua fungiraur auctoritate mandamus quatinus;

ciim debitum ipsum alias solui non possit prsedictis Abbati et Gon-

nentui distrahendi de possessionibus eiusdem menasterij minus uti-

libus et magis oneratis usque ad mille Libras Papiensium auctoritate

nostra licentiam tribuatis prouiso prudenter ut ipsa pecunia in so-

lutionem eiusdem debiti conuertatur, et quod soluto debito me^mo^ato

tantum colligatur de redditibus aliarum possessionum antedicti Mo-
nasterij annuatim unde infra terminum competentem eis prsetìgen-

dum a uobis possessiones eandem quantitatem pecunise tangentes

emantur pfouidentes etiam diligenter ne in ipso Monasterio contra-

hantur debita quibus ad uenditiones huiusmodi faciendas ulterius pro-

cedatur<' Taliter autem super ijs uos studeatis gerere sollicite ac pru-

denter quod inde possitis merito commendari et dignam Deo reddere

rationem. Datum Veronse octauo Kalendas. Augusti. Existentes coram

nobis Bonus Guido dicti monasterij sancti Alberti AbbasD[orainus].

Ygo et D[ominus]. Superius Monaci eiusdem Monasterij proposuerunt

et confessi sunt quod diligenti facta inquisitione ab ipso Abbate et

conueiitu ipsius Monasterij inuenerunt summam debitorum ipsius Mo-
nasterij mille et septingentas Libras papiensium. similiter et confessi

sunt et protestati quod ista? (sic) possessiones sunt minus utiles ipsi

Monasterio uidelicet possessiones de Sancto Stephano de Sala Posses-

siones de lomellina possessiones de sancto zenisio de ualdiuersa pos-

sessiones de montedundono possessiones Caluenzan^e possessiones de

Atomaxe possessiones de Roxano possessiones de nazano possessiones

de monteferio(' possessiones de monteaguto possessiones de Valdescri-

zola possessiones de Curia Cellse possessiones de montesicale posses-

siones Joannetij possessiones de rapallo possessiones de ponte Orga-

nasco possessiones ecclesie de Topino (8) de quibus omnes in concordia

uolunt et consentiunt quod uendantur aliquse usque ad summam mille

Librarum papiensium prò exoneratione debitorum prsedictorum. et

inde dictus donnus Vgo iussu et parabola supradicti Abbati s Sancti

Alberti ut continetur in instrumento facto per Jacobum de la Cella

publicum notarium et licentia totius Conuentus ut continetur in alio

instrumento facto per eundem Jacobum de la Cella coram nobis iu-

rauit in anima sua et animabus Abbatis et aliorum omnium mona-
corum et conuersorum ita credere esse ut dictum est ut continetur

in alio instrumento facto per eundem Jacobum de la Cella, proposue-

runt insuper et confessi sunt dictus Abbas et monaci et conuersi prse-

dictos Abbatem et Conuentum statuisse et ordinasse in concordia to-
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tam pecuniara quae liabebitur per uenditionem quae fiet conuertire

in solutionem pra^dictorum debitorura et [dare] et soluere illis Credi-

toribus quibus pra^cipiemus solui et raagis uidebimus expedire' simi-

liter statuisse et ordinasse qiiod tantum colligatur de redditibus pos-

sionum ipsius Monasteri,] annuatim unde infra terrainum competentera

eis prgeflgendum a nobis possessiones eandem quantitatem pecunia»,

attingentes eraantur. Sirailiter statuisse et ordinasse ne de_caetero

aliqua debita contrahantur in ipso Monasterio ab Abbate raonaeis uel

conuersis qui nunc sunt uel erunt in dicto Monasterio ultra suramum

decem Librarum*' ita quod ipsum Monasteriura ultra summam decora

Librarum aliquo debito non teneatur. et proposuerunt et confessi sunt

dicti Abbas monaci se liabere licentiam et potestatem uel cui Abbas

ipso praecipiet iurandi quod Abbas et Conuentus totus Sancii Alberti

haec omnia attendent et facient et obseruabunt per se uel submissam

personam sicut haec omnia contine[n]tur in publico instrumento facto

per praedictum Jacobum de la Cella Vnde ibi prsedictus D[ominus].

Vgo iussu et licentia ipsius Abbatis sancti Alberti ut continetui- in

alio instrumento facto per eundem Jacobum et totius conuentus iu-

rauit in anima propria et animabus supradictorum Abbatis et mona-

corum omnium et Conuersorum ipsos Abbatem Monacos et Cgnuersos

id totum attendere et facere et obseruai'e sicut hoc totum statutum

et ordinatum est et non contrauenire per se uel submissam personam

neque consentire nec ratum habere aliquem centra uenire uel facere

[voleniem]. Volentes igitur Mandata pr^edicta legati adimplere denoto

ac fideliter ut debemus facta coram nobis tìde super prsedictis omni-

bus et quibusdam alijs tura per confessionera et protestationera ip-

soinira Abbatis et monacorura tura per publica instruraenta inspecta

et diligenter inquisitione facta a prsedecessore nostro auctoritate dicti

Legati occasione istius uenditionis praedictis Abbati et Conuentui Sancti

Alberti auctoritate praedicta doraini Guifredi tituli Sancti Marci Pre-

sbiteri Cardinalis Apostolicse sedis legati licentiara tribuiraus distra-

hendi et uendendi aliquas de praedictis possessionibus usque adsuramam

mille Librarum Papiensiura prò exoneratione debiti supradicti.

Jnterfuerunt frater Joannes et Donus Rugerius Donus Bergamus

Monaci Monasterij Ripalta et Joannes Grassus Testes.

Ego Jacobus de la Cella notarius sacri Palatij liane cartara iussu

suprascripti (9) Abbatis Ripalta* scripsi.

(1) C: manca. (2) B, C: in in (3) C: accerenlibus (4) hi He in C è

uno spazio bianco invece dei due punti consecutivi significanti l'uno l'iniziale

mancante del nome dell'abate, e l'altro il nome incompleto. (5)B, C: sol-

Jicitate (<)) B, C : ut (7) B, C : Alberti sancti (8) Ropino? (9) B, C : iamscripti
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LXVII.

Giovanni, figlio di Robaldo Priore, chierico della chiesa di

san Vittore di Voghera, e Robaldo Priore, villico del mo-
nastero di Sant'Eufemia di Tortona, accensano beni sul

territorio di Voghera a Pietro Dell'occhio (2 dicembre 1229).

Fonti. — A. Orig., un po' corroso qua e là, in Arch. Capit. Tort., mazzi

da ordinare. — V. Legé.

(S. T.) Anno natiuitatis dominice Millesimo ducentesimo uigesimo

nono. Jndicione secunda.die dominico secando Mensis decembris Jn

iiique[ria]. Johannes *filius rubaldi de priore clericus sancti uictoris no-

mine ipsius ecclesie, et Rubaldus de priore uilicus et nuntius sancte

eufemie de terdona. a parte suprascripte ecclesie et suprascripti mo-

nasterii. inuestiuere. Petrum de oculo et suos heredeS masculos et fe-

minas descendentes ab eo (legitime de quatuor perticis terre), ad fìctum

redendum annuatim suprascripte ecclesie sancti uictoris de quatuor

perticis. terre iuris suprascripte ecclesie (1) et si plus essent.

ad racionem. stariorum duo. furmenti. (de quatuor perticis) a d p 1 a n t a n-

d um de u i n e a (1) posita {sic) in terretorio uiquerie insta sanctuM uic-

torem. Coheret ei a mane via. a meridie. Johannes presbiter per dic-

taM ecclesiaM. a sero Johannes muso per e[and]em ecclesiaM. et a nulla

bora . Rolandus pelliparius per suprascriptaM ecclesiaM seu alie ibi

sint coherentie. Eo Modo ut ipse petrus suique heredeS aut cui de-

derint preter ecclesie, ospitali, capitaneo ualuas[ori. c]iui. nel seruo. de-

inceps habeant et teneknt suprascriptaM terram cum accessibus. et

egressibus omnibus [et eiiis] pertinentiis. et facia[n]t exinde iure et em-

phyteoti(o)chario nomine de suprascripta terra quicquid uol[iierint] saluo

iure suprascripte ecclesie . sine contradictione suprascripte ecclesie

et suprascripti monasterii et suprascripti clerici et uilici eorumue

successorum. et cum eorum successorumue eorum defensione ab omni
homine cum ratione. Dando suprascripte ecclesie sancti uictoris prò

lieto annuatim in festo sancti Laurentii. duo. starla, frumenti, ad sta-

rium. uiquerie. pulcri. mundi, sici. benedicti. conducti in uiqueria ubi

minister suprascripte ecclesie magis uoluerit suis expensis. Et si ita

non attenderit. liceat eis suprascriptuM. furmentum uel eius extimum
bona tìde mutuari et quod inde alteri dederint uel conuenerint 'et

omneS expensas quas ab ipso termino [in ajntea in petendo supra-

scriptuM furmentum uel eius extimum alice modo fecerint ei resti-

tuere promisit Credendo eis in eorum dictis de mutuo facto et quan-
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titate dati et expensarum sine sacramento faciendo prout ei dis(c)e-

rint(2) bona sua eis inde pignori obligando.Et quod flctum seraper

teneantur eidem ecclesie dare nisi fuerit guerra inter terdonam et

papiam talis guerra quod non posset laborari quod si esset non te-

neantur eidem ecclesie dare suprascriptuM. flctum. stando hoc pactum

inter eos quod si dictus petrus. uoluerit uendere suas rationeS prius

requirere debet ministro suprascripte ecclesie quam uendat. et si uo-

luerit emere debet ipsa ecclesia habere prò minori pretio duodecim

denariorum. quam ab alio bona fide habere posset. et si emere noluerit

liceat ipsi petro uel suis heredibus cuicumque uendere ad quindecim

dies prosimos post requisicionem preter exceptatis saluo iure supra-

scripte ecclesie et saluo iure decime quod suprascripta ecclesia habet

in ipsa terra, sine contradictione suprascripte ecclesie et suprascripti

monasterii et suprascripti uilici et clerici, et cum eorum defensione

ab omni homine cum ratione. Et prò hac inuestitura fuerunt confessi

se accepisse. a suprascripto petro. denariorum honorum, papiensium.

solidos duo . Renunciando exceptioni non accepte inuestiture . et inde

suprascripti clericus et petrus duo instrumenta uno tenore fieri ro-

gauerunt

Jnterfuerunt Johannes de stropis et capelli nus tìlius Alberici ca-

pelli testeS

(3) Ego Guido speronus notarius sacri palacii hanc cartam tradidi

et in ea subscripsi

(S. T.) Ego Bertolotus calegarius sacri palacii notarius. iussu supra-

scripti Guidonis hanc cartam. scripsi

(1) Lo spaziato è in sopralinea. (2) A: discedrit, ma la seconda d è

espunta. (3) La sottoscrizione seguente è di altra mano.

LXVIII.

Giovanni, figlio di Rohaldo Priore, chierico di San Vittore

di Voghera, e Robaldo Priore, villico del monastero di San-

t'Eufemia di Tortona, accensano beni sul tey^ritorio di

Voghera a Rolando, tessitore (2 dicembre 1229).

Fonti. — A. Oi'ig., guasto a sinistra, in Arch. Notar. Tori., Perg. N\ Eu-

femia. — F. Gabotto.

[(S. T.) Anno dominice Jncarnacionis Millesim]o ducentesirao. uigesimonono.

Jndicione secunda die dominico secundo Mensis decembris. Jn uiqueria.

Johannes tìlius rubaldi de priore clericus sancti uictoris nomine ipsius

ecclesie et Rubaldus de priore uilicus et nuntius sancte [eupliemie de
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lerdona] a parte suprascripte ecclesie et suprascripti monastei-ii. Jnue-

stiuernnt. Rolandum testorem de ponte corone (1) et suos heredes

masculos et feminas (h)ab eo legitirae descendentes. Ad flctum annua-

[tim reddendun» ecclesie san]cti uictoris.de scptem. perticis. terre, i uri s

suprascripte ecclesie (1). ad plantandum de uinea. posita in terre-

torio uiquerie iusta sanctuM uictorem. Coheret ei a mane dieta ec-

clesia, a meridie silanus ta[polellus(2)a sero (3)] et a nulla

bora (4)seu alie ibi sint Coerentie.Eo modo ut ipse Ro-

landus suique heredes aut cui dederint preter ecclesie, ospitali capi-

•taneo. ual[uasori. ciui. nel senio deinjceps habeant et teneant soprascrip-

tam terram cum accessibus et egressibus omnibusue suis pertinentiis.

et facia[H]t exinde uice et enphiteotichario nomine de dieta terra

quicquid [noliierìnt saluo iure suprascripte ejcclesie sine contradictione su-

prascripte ecclesie et suprascripti monasterii. et suprascripti clerici

et uilici eorumue successorum. et cum eorura defensione. ab omniho-

mine cum ratione [dando suprascripte ecclesie sancii nicjtoris prò fleto an-

nuatim in feste sancti laurentii. starios. tres furmenti.ad star[i]um

uiquerie (5). pulcri mundi sici. benedicti. conducti in uiqueria. ubi mi-

nister suprascripte ecclesie [dixerii suis propriis exjpensis. Et si ita non

atenderit liceat eis suprascriptum fruMentum uel eius extimum bona

fide mutuari et quod inde alteri dederint uel conueneri[/i]t et omneS

expensas quas ab [ipso lermino in anlea in pjetendo suprascriptuM fur-

mentuM. uel eius extimo alice Modo fecerint eis restituere promisit.

Credendo eis in eorum dictis de mutuo facto et quantitate dati et

expen[sarum sine sacramento facien]do prout ei dis(c)erint. bona sua eis inde

pignori obligando.et quod flctum semper teneantur eidem ecclesie

dare nisi fuerit guerra inter papiam et terdonam talis guer[ra quod

non possei laborari]. quod si hoc esset non teneantur eidem ecclesie dare

suprascriptuM flctum. stando hoc pactum inter eos quod si suprascrip-

tuS. Rolandus uoluerit uendere suas rationeS prius require[re dehel mi-

nistro suprascripte] ecclesie quam uendat. et si uolueri(n)t emere debet

ipsa ecclesia habere prò minori pretio duodecim . denariorum . quam
ab alio bona flde habere posset.et si emere noluerit liceat [ipsi Ro-

lando uel suis he]redibus cuicumque uoluerit uendere ad quindecim dies

prosimos post requisitionem preter exceptatis saluo iure suprascripte

ecclesie et saluo iure decime quod ipsa ecclesia habet in ipsam [ter-

ram sine contradictione suprascripte] ecclesie et suprascripti monasterii et

suprascriptus uilicus et clericus (sic) eorumue successorum -et cum
eorum defensione ab omni homine cum ratione. et prò hac inuesti-

tura fuerunt confessi se [accepisse a su|)rascripiu. H]ubaldo. denariorum.

bonorum. papiensium. solidos. tres. Renunciando exceptioni non accepte
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inuestiture. et inde suprascripti clericus uilicus et rolandus duo iustni-

menta uno tenore, fieri rogauerunt

(8) [(S, T.) Eg]o Guido speronus. notarius. sacri palatii hanc cartam

tradidi et in ea subscripsi

[(S. T.)] Bertolotus calegarius sacri palacii. notarius iussu. supra-

scripti Guidonis hanc cartam scripsi —

(I) Lo spaziato è in sopralinea (2) Cfr. doc. xc (3) Guasto irrepa-

rabile. (4) La lacuna è in A. (5) A: uiqriqrie (6) La sottosc^nzione

seguente è di altra mano.
(

LXIX.

Giovanni, figlio di Robaldo Prio(lo)re, chierica dì San Vit-

tore dì Voghera, e Robaldo Priore, mllico del monastero

ài Sani'Eufeinia dì Tortona, accensano beni sul territorio

di Voghera a Pietro, cappellaio, figlio di Martino Testore

(2 dicembre 1229).

Fonti, — A. Orig., molto guasto, in Arch. Notar. Tori., Perg. S,. Eufemia.

— F, Gabotto.

[(S. T.)] Anno dominice Jncarnacionis Millesimo ducentesimo uige-

simo nono Jndicione secunda die dominico secundo Mensis decembris.

Jn uiqueria. Johannes filius robaldi de priolore. Clericus sancti uic-

[torjis nomine ipsius ecclesie, et Rubaldus de priore uilicus et nuntius

sancte euphemie de terdona. A parte suprascripte ecclesie et supra-

scripti monasterii. inuestiue[rn]nt. Petrum capellarium fllium martini

testoris et suos heredes masculos et feminas legitimos

(h)ab eo descendentes ad tìctum(l) de quatuor perticis. et ta-

bulis nouem de terra, ad plantandum de uinea. que terra est iuris su-

prascripti [moDaslerii et iacel in lerjritorio uiquerie insta sanctum uic-

torem coheret ei a mane Petrus de pado. a meridie et a sero supra-

scripta ecclesia, et a nulla bora (2) [sibique aliesunl] coerentie.

Eo modo ut ipse petrus suique heredes aut cui dederint. preter ec-

clesie . ospitali . capitaneo . ualuasori . ciui . uel seruo. deinceps habeant

[et leneanl suprascriplan)] terram cum accessibus et egressibus omnibusue

suis pertinentiis. et faciant exinde iure, et emphyte(o)tiocario nomine,

de suprascripta terra quicquid uoluerint sal[iio iure suprascripte ecclesie]

sine contradictione suprascripte ecclesie et suprascripti monasterii.

et suprascripti clerici et uilici eorumque succcssorum. et cum eorum

successorumue eorum defensione ab omni [liomine cum raiione. dando] su-

prascripte ecclesie sancti ui[ctoris prò] tìcto annuatim in festo sancti
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laurentii [sta]rios. duos et scopellos tres. farmenti ad stare uiquerie.

pulcri ra[undi sicci benedicti conducti in uiqueria ubi minisler suprascriple ecelesie di-

xerit suis propriis expensis. Et si ita non alienderit] liceat ei suprascriptum fur-

mentum uel eius extimum bona fide [mutuari et qiiod inde alteri dederjint

uel conueneri[n]t et oraneS expense (sic) quas ab ipso termino in antea

[in pe]tendo suprascriptum furmentum. uel eius extimum alice modo

fecerint eis restitu[ere promisit credendo eis in eojrum dictis de mutuo

facto et quantitate dati et expensarum sine sacramento faciendo prout

eis dis(c)erint . bona sua eis inde pignori [obligando . et quod ficjtum

senper teneantur eidem ecclesie dare nisi fuerit guerra Inter terdo-

nam et papiam. talis guerra quod non posset laborari. quod si esset.

non tene[antiir eidem ecelesije dare suprascriptuM fìctum . stando hoc

pactum inter eos quod si uendere uolueri(n)t suas rationes prius re-

quirere debet ministro suprascripte ecclesie quam uendat. et si [uo-

lueril emere] debet ipsa ecclesia habere minori pretio. duodecim. dena-

riorum. quam ab alio bona fide habere posset. et si noluerit emere,

liceat ipsi. petro. suisque heredibus [uendere culcumque uoluejrit preter

exceptatis saluo iure suprascripte ecclesie et saluo iure decime, quod

suprascripta ecclesia habet in suprascriptaM terram ad quindecim dies

prosimos post requisi[lionem sine suprascripli uilici et clerici] eorumue suc-

cessorum contradictione . et cum eorum defensione ab omni homine

cum ratione. et prò hac inuestitura fuerunt confessi suprascripti cle-

ricus et ui[licus se accep]isse a suprascripte . Petro . denariorum . hono-

rum, papiensium. solidos. duos . Renunciando exceptioni non accepte

inuestiture. et inde suprascripti clericus et uilicus. et Petrus [duo in-

sirumenia un]o tenore fieri, precepere. et hec omnia suprascriptuS Pe-

trus consensu eiusdem patris. sui fecit.

Jnterfuerunt [capellinus capel]lus. belegundus et Rubaldus de Johanne

presbitero testeS

(4) [(S. T.) E]go Guido speronus notarius sacri pal[atii hanc cartam]

tradidi et in [ea] subscripsi

[(S. T.) Berjtolotus calegarius sacri palacii notarius. iussu suprascripti

Guidonis hanc cartam. scripsi.

(1) Lo spaziato è in sopralinea (2) La lacuna è in A. (3) La sot-

toscriz-ione seguente è di altra mano.

LXX.

Il signor Rodolfo, abate del monastero di San Marziano di

Tortona, permuta con Pietro Getta dì Cagnano beni presso

Casei (Gerola) (17 marzo 1280).

F. Gabotto e V. Leoé. — Docc. arch. tori, relat. st. Voghera. 8
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Fonti. — A. L'oi'ig. manca. — B. Copia sec. XVII in Ardi. Capii. Tort.y

mazzo XX. — C. Copia consimile in Arch. Econ. heneff. vacc, in Tor.^ Ab.

S. Marz., mazzo III, cart. 1.

Met. di publ. — Si riproduce B, colle correzioni indispensabili. — V. Legé.

(S. T.) Anno Dominice natiuitatis mccxxx. quintodecimo die exeunte

Martio Jndictione lu in Cagnano Dominus Rodulphus Abbas Mona-

steri] Sancti Martiani Terdonensis nomine ipsius Monasterij fuit con-

fessus accepisse nomine permutationis a Petro Copta de Cagnano per-

ticam unam terrse in sepeda (2) iuris suprascripti (3) Petri Ceptse cui

€oheret dictum Monasterium ab omnibus partibus, et tabulas decem

terre in petia Romea in uia sancti Zenonis iuris ipsius Petri cui co-

lieret dictum Monasterium ab omnibus partibus Eo modo quod ipse

Dominus Abbas nomine dicti Monasterij et cui dederi(n)t deinceps ha-

iDoat et teneat dictam terram prò recto Allodio sine contradictione

suprascripti Petri et eius heredis et si briga aut contentio ei ex ea

-apparuerit semper habet stare in legitima defensione et totius damni

restauratione in poena dupli secundum quod res meliorata fuerit uel

magis ualuerit cum stipulatione subnixa Obligando ei prò euictione

omnia sua bona habita et liabenda Et prò suprascripta Terra supra-

scriptus Petrus Cepta fuit confessus se [accepisse] a suprascripto Do-

mino Abbate nomine permutationis perticam unam et mediam de

terra iuris suprascripti Monasterij et iacet in petia Romea cui co-

heret suprascriptus Petrus a duabus partibus et Guaramatus a mane

Eo modo quod ipse Petrus et sui heredes et cui dederit deinceps ha-

"beat et teneat suprascriptam terram sine contradictione suprascripti

Domini Abbatis et eius successoris et si briga aut contentio ei ex ea

apparuerit semper habet stare in legitima defensione et totius damni

restauratione in posna dupli secundum quod meliorata fuerit prò tem-

pore uel magis ualuerit Obrigando (sic) ei pignori prò euictione omnia

bona Monasterij habita et habenda cum stipulatione subnixa et plura

instrumenta eiusdem tenoris fieri debent.

Jnterfuerunt Petrus Bernardus Astulfus Jacobus Astulfus Nicolaus

Cepta et laur[eniius] Clericus

Ego Albertus de Roxano notarius Sacri Palatij interfui et rogatus

hanc cartam tradidi et scripsi.

(1) B: manca. (2) In B, la p di sepeda e quasi scomparsa nella parte

inferiore; in margine, invece, sta scritto Semeda (3) B: ianiscripti, e cosi

sempre iamscripta, iamscriptus, iamscripto.

LXXI.

Il Signor Rodolfo, abate del monastero di San Maì^zìano di

I
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Tortona, cassa l'elezione dì Rollarlo Getta in console dì

Cagnano ed elegge Pietro Rossi (8 gennaio 1231).

Fonti. — A. L'orig. manca. -- B. Copia sec. XVII in Ardi. Capit. Tori.,

jnazzo XXX. — C. Copia consimile in Ardi. Econ. heneff. vacc.^ in Tor., Ab.

S. Marz., mazzo III, cart. 1.

Met. di publ. — Si riproduce B, colle correzioni indispensabili. — V. Legé.

(S. T.) (1) Anno Dominicse Natiuitatis. mccxxxj. octauo die intrante

Januario Jndictione iiu. in Cagnano dominus Rodulfus Abba§ Mona-

sterij Sancti Martiani Terdonensis. cas[5]auit electionem factam ab eo

de Rollano Cepte quem in Consulem dicti loci elegerat (2) et ipsum

de Sacramento Consulatus ex insta causa absoluit et Petrum rubeura

in Consulem dicti loci Cagnani elegit. Et ibidem dictus Petrus Rubeus

ìurauit facere consolariam dicti loci bona Me et sine fraudo in uo-

luntate dicti domini Abbatis ad honorem et utilitatem suprascripti (3)

Monasterij Sancti Martiani

Jnterfuerunt Testes Gennarius Grasus, et Joannonus quatuoroculi

et Rufinus de Monte.

Ego Albertus de Roxano notarius sacri Palatij iussu suprascripti (3)

Domini Abbatis liane cartam scripsi.

(1) B, C: manca. (2) B: elegerit (3) B, C: iamscripti

LXXII.

-Il signor Rodolfo, abate del monastero di San Marziano di

Tortona, investe Gìaco^nino Forzano, quale tutore di Ime-

glina figlia del fu Andriano di Montalfeo, e Folco Bonanno,

a nome della moglie Armengì-^ada figlia dì esso AndìHano,

di quanto detto monastero aveva comperato da quelli di

Lauro Susella (1 febbraio 1231).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia sec. XVII in Ardi. Capii. Tort.,

mazzo XXX. — C. Copia consimile in Ardi. Econ. beneff. vacc, in Tor., Ab.

S. Mar2., mazzo III, cart. 1.

Met. di publ. — Si riproduce B, colle correzioni indispensabili. — V. Legé.

(S. T.) (1) Anno Dominicse natiuitatis. mccxxxj. primo die mensis fe-

bruarij Jndictione. iiu. prope Monasterium Sancti Martiani Terdone.

Dominus Rodulfus Abbas Sancti Martiani suprascripti (1) dedit et lo-

cauit et innesti uit Jacopino de forzano tutore Ymeglinae (2) filise An-

driani de Montearferio, et fulconi qui dicitur bonusannus nomine

Armengrade uxoris suae filise suprascripti Andriani ad bene laboran-
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(lum et eorum heredibus masculis. legitimis ab eis descendentibus to-

tum podere quod emit dictum Monasterium ab illis de lauro axexella

Eo modo quod suprascriptse mulieres et eorum heredes ut dictum est

habeant et teneant dictum podere de cetero sine contradictione su-

prascripti Domini Abbatis et eius succesoris [qui] aufere eis non pos-

si t nisi furto uel malo laborerio Dando tertium totius fructus qui

exierit de suprascriptis terris in coua et si ita non attenderent pro-

miserunt ei restituere omnes expensas damniim et interesse quod uel

quas inde faceret et liaberet, obrigando omnia eorum bona habita et

habenda cum stipulatone subnixa et si suprascripta Ymeglina (3) dece-

deret antequam nuberet sit sua pars aperta Monasterio Vendere non

possint donare nec legare nec alio modo alienare si contra facerent

dictum podere sit apertum Monasterio . Hoc actum est (4) expressim

inter eos quod debent habitare dictum locum et si non habitarent su-

prascriptum podere sit apertum Monasterio ipso iure prò Jnuestitura

fuit confessus accepisse soldos. xl. et plura Jnstrumenta eiusdem te-

noris fieri debent.

Jnterfnere testes Presbiter Albertus de MonteArferio Laurentius

clericanus (sic) et Nichatus (sic).

Ego Albertus de Roxano Notarius sacri Palatij interfui et rogatus

hanc cartam tradidi et scripsi.

(1) B, C: iamscripti, e più avanti iamscriptis, iamscripta (2) B, C: Yne-

glinae (3) B, C: Yneglina (4) hi B manca est

LXXIII.

Prete Azzone, rettorie della chiesa di San Giovanni di Naz—

zano, compromette in Opizzone, prevosto della Chiesa di

Tortona, ogni sua diffeì^enza coWahate dì San Marziano

per la decima dei novali della corte di Montalfeo (1 aprile

1231).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia sec. XVII in Arch. Capii. Tort.,

mazzo XXX. — C. Copia consimile in Aìxh. Econ. heneff. vacc, in Tor., Ab.

S. Marz., mazzo II, cart. 7.

Met. di publ. — Si riproduce B, colle correzioni indispensabili. — V. Legé.

(S. T.)(l) Anno Dominicos Natiuitatis. Millesimo, ccxxxj. primo die

raensis Aprilis Jndictione iiu in Choro maioris Ecclesi?e Terdonensis

dominus Presbiter Azo rector Ecclesiae Sancti Johannis de Nazano re-

misit et omne ius suum renunciauit in manibus domini Opizoni Pra^-

positi Terdonensis. quod habebat si aliquod iush abebat de causa quam
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mouebat et faciebat cum domino Rodulfo abbate Sancti Martiani oc-

casione noualium Curtis Mentis Alferij et suprascriptus (2) Abbas pro-

misit stare de eo in uoluntate suprascripti Prsepositi et ibidem in-

continenti suprascriptus presbiter Azo gratis remisit suprascripto

Domino Abbati nomine suprascripti Monasterij in sua uita quod non

inquietaret "eum per se uel per aliquam sibi submissam personam

quousque uixerit de omni decima noualium Curtis Montisarferij si

quae sunt uel erunt, et finem et refutationem eidem Abbati fecit in

uita sua et compromisso quod fecerant sub diete Praeposito et domino

Oglerio falauello de suprascriptis renuntiauerunt et cassauerunt con-

corditer et comuni uoluntate et consensu

Jnterfuerunt Testes Magister Joannes Judex Dominus Guidotus fa-

lauellus et Obertus de Rubo de Nazano

Ego Albertus de Roxano notarius sacri Palatij interfui et iussu su-

prascripti Prsepositi hanc cartam scripsi

(1) B, C: manca. (2) B, C: iamscriptus, e così sempre iamscripti, iam-

scripto, iamscriptis.

LXXIV.

Giudo, abate dì Sant'Alberto di Butrio, sì riconosce debitore

di lire dieci pavesi verso Alberto figlio di Ottone di Coggio

(frazione di Valdinizza) per certa quantità di frumento

da questo vendutogli (24 aprile 1232).

Fonti. — A. Orig. in Arch. Capii. Tori., mazzo XXII. -- V. Legé.

(S. T.) Anno natiuitatis domini Millesimo ducentesimo trigesimo

Secundo Jndicione quinta die sabati octo kalendas madii Jn uilla de

codio Dominus Guido Abas Monasterii Sancti Alberti consensu et afir-

macione doni Vgonis prioris suprascripti Monasterii et doni Supergii de

fragia et doni bonefacii de sauignono Monacorum dicti Monasterii et

nomine et a parte eiusdem Monasterii fuit confessus se dare debere

Alberto Alio Oddonis de codio libras decem papiensium de precio quinque

Modiorum et stariorum quatuor furmenti quod ei uendidit et dedit.

Renunciando exceptioni non dati et non accepti furmenti . Quos de-

narios omnes digtus Abas nomine suprascripti Monasterii promisit

dare et solvere suprascripto Alberto usque ad promixum festum sancti

Martini uenientis. Et si ulterius eos denarios tenuerit sine parabola

suprascripti alberti et ipse albertus totidem denarios ab alio mutuatus

fuerit quod inde alteri dederit uel dare conuenerit et omnes expensas

•quas inde fecerit totum ei suprascriptus abas suprascripto nomine
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sine sacramento faciendo soluere et restituere promixit. et inde bona

suprascripti Monasteri! suprascripto consenso suprascripto alberto

pignori obligauit. Et hoc stetit inter eos quod dictus Albertus dictum

Abatem et bona suprascripti Monasterii ubique terrarum posit conue-^

nire de suprascripto debito toto. Renunciando fori priuilegio et pro-

bationibus testium de solucione suprascripti debiti et omni alii legum
auxilio et iuri ecclexiastico defensioni opositioni exceptioni et impe-

trationibus uniuersis et singulis factis et faciendis et omnibus et sin-

gulis decretis statutis ordinamentis factis (1) et facturis et specialiter-

illi iuri quo se et suprascriptum Monasterium tueri posset aliquo modo
dicens quod suprascriptum furmentum non foret uersum in utilitate

suprascripti Monasterii et quod Monasterium foret lesum in hoc quod

furmentum Monasterii suprascripti Monaci et farailia comederunt et

ea causa emptum fuit. de quo debito toto mutuo dato et expensis Octo

de puncio Arnaldus eius frater Guillelmus de palareto Girardus picus

Bergundus de monte constituerunt se proprios debitores et pagatores

prò suprascripto Abate suprascripto consensu erga suprascriptum Al-

bertum quisque illorum in solidum quem eorum eligere uoluerit. Re-

nunciando none constitutioni ut mos est et omni alii legum auxilio

bona sua eidem alberto inde quisque illorum pignori obligando ita

quod inde possit ubique terrarum conuenire Renunciando fori priui-

legio. Et inde dictus Abbas et eius lìdeiussores predicti hanc cartam

fieri rogauerunt. Jnterfuerunt Johannes grasus de ualleniga Rubaldus

de fragia Sardus de codio testes.

(S. T.) Ego Jacobus de tìcu sacri palatii notarius hanc cartam tra-

didi et scripsit

(1) A: factis et factis

LXXV.

I consoli di Pavia intimano ai consoli eli Cagnano ed al 'po-

destà di Medassino di non intromettersi in Spessola ed in

Bagnolasca (30 aprile 1232).

Fonti. — A. Orig., sbiadito, in Arch. Capii. Tort., mazzo XX. — B. Copia

sec. XVII, corrosa a destra, ibidem.

Met. di publ. — Si riproduce A coli' aiuto di B per le parti svanite di A.

— V. Legé.

(S. T.) Anno dominice Natiuitatis Millesimo duccntcsimo tricesimo'

seeundo. Jndicionc quinta die ueneris ultimo exeunte Aprili. Jn pa-

lacio nono comunis papié Rollandus medicus.bernardus ysenbardus

martinus de puteo et bertramus saglenbenc consules comunis papié.
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preceperimt bergamo sermenti et nuncio comiinis papié, ut precipiat

consulibus cagnani et potestati de medasino. ex parte Consulum pre-

dictoriim et comunis papié sub banno Centum. librarum. unicuique co-

muni dictorum locorura et unicuique homini sub banno. decem. libra-

rum prò unaquaque uice ne intromittant se de spixola neque de ba-

gnolasco.

Jnterfuerunt testes Rubaldus de campesio! henricus de campesio.

et Willelmus de becaria. et Manfredus de puteo. et carneleuarius sca-

plienatus

Ego Jnnocentius notarius sacri palatii liane cartam iussu osmerii (1)

notarii qui eam imbreuiauit scripsi.

(1) B: egidii

LXXVI.

Ucibate ed il Capìtolo del monastero dì Sant'Alberto di Butrio

rilasciano ricevuta del censo anticipato dì cento anni do-

vuto dal monastero di San Marziano di Tortona per la

chiesa di Santo Stefano delle Tavole [in territorio dì Sale]

(30 marzo 1233).

Fonti. — A. Orig., molto sbiadito ed in parte non più leggibile, in Ardi.

Capii. Tort., mazzo XX. — B. Copia sec. XVII, con molte lacune, da cui ri-

sulta che A era già assai deperito fin da quel tempo. — C. Copia consimile in

Arch. Econ. heneff. vacc, in Tor., Ab. S. Marz., mazzo III, cart. 1.

Met. di publ. — Si riproduce A coll'aiuto di B per le parti guaste di A. —
V. Legè.

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Millesimo ducentesimo tricesimo

tercio. Jndicione sexta die mercurii secundo exeunte marcio. Jn claustro

monasterii sancti alberti de butrio dominus Guido abbas monasteri!,

sancti alberti et dominus vgo prior eiusdem monasterii consensu uo-

luntate et affirmacione fratrum suorum congregatorum ad capitulum

more solito scilicet donni bernardi et presbiteri bernardi fannotii (sic)

et donni saperchii et donni rollandini et donni martini et Michaelis

syndaci predicti Monasterii et suris conuersi et oberti conuersi et

Guillelmi conuersi et presbiteri leonis et bonefacii monachi et iohan-

ni[5] conuersi fratres omnes cum Abbate et priore nomine et uice Mo-

nasterii sancti alberti Renunciando excepcioni non numerate pecunie

fuerunt confessi se accepisse A domino Rodulfo abbate monasterii sancti

marciani solidos viginti et quinque papiensium prò solutione censi

centum Annorum futurorum quod monasterium sancti marciani debet
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dare monasterio sancii alberti prò ecclesia sancii stephani de tabulis

vnde prò suprascriptis denariis suprascripti omnes de sancto alberto

nomine et uice ipsius monasterii sancii alberti vocaueruni se solucti

et permanere taciti et solucti de predicto censu usque ad Annos cen-

tum futures et completos uersus dictum dominum rodulfum [abbatem]

nomine dicti monasterii [sancii inarcijani faciendo tìnem [et refutacionem

ipsi] domino [rodulfo nomine quo supra].

Jnterfuerunt Testes rogerius prepositus frater b (2) vua-

la (2).

Ego Jnnocencius notarius sacri palacii [inlerfui et] scripsi :
—

(1) B: quinto (2) Guasto.

LXXVII.

Rufino Grasso Giorgio cede al monastero di San Marziano
di Tortona il podere di Sale avuto dal medesimo per il mo-
nastero di Sant'AWeì-to [di Butrìo'] (11 [o 12] agosto 1233).

Fonti. — A. Orig. in Ardi. Capii. Tori., mazzi da ordinare. — F. G.\botto.

OssERVAz. — L'il agosto 1233 era di giovedì, non di venerdì. È dunque

errato il giorno del mese o quello della settimana.

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Millesimo ducentesimo ti'icesimo

tercio. Jndicione sexta.die ueneris xj.intrante Augusto. Jn claustro

monasterii sancti marciani terdone.Cum discordia esset inter domi-

num Rodulfum Abbatem monasterii sancti marciani . nomine ipsius

monasterii ex una parte, et Ruffinum grassum georgium ex alia, oc-

casione illius poderis sale quod suprascriptus dominus abbas dederat

suprascripto Ruffino prò facto sancti Alberti'. Jta conuenerunt et pro-

miserunt inter se scilicet quod suprascriptus Rutfinus grassus georgius

fecit eidem domino Abbati nomine et uice suprascripti monasterii

finem et refutacionem et pactum de non petendo de omnibus terris

de bozoleto et de omni eo quod habet in uulpariis. et de omni eo quod

habere uisus {sic) est suprascriptum monasterium in zerbura in con-

tracta Cassine et terrarura de raueriis. et de terris de uallegrana. nisi

essent terre quod homines de sala consueti essent laborare A viginti

Annis citra. promitendo suprascriptus Rulìnus georgius eidem Abbati

nomine et uice suprascripti monasterii quod de cetero non habet

Agere nec molestare nec inquietare suprascriptum monasterium de

suprascriptis terris. et suprascriptus dominus Abbas promisit supra-

scripto Ruffino quod faciet quod dominus petrus terdonensis Episco-

pus et Comes habet interponere suam Auctoritatem et suum decretum

illi contraete quod fecerunt inter se de podere sale prò facto sancti

Alberti, et plura instrumenta inde fieri debent.
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Jnterfuerunt testes. bulgarus de sala. Martinetus. et buffa, et Car-

bonus georgius. et Caluarola. et Rubaldus de granonis.

Ego Jnnoceiitius notarius sacri palatii Jnterfui. et liane Cartam ro-

gatus scripsi.

LXXVIII.

Giacomino, del fu Ròbaldo Pezzarossa, cede a Rodolfo, abate

di San Marziano di Tortona, ì suoi diritti sulla chiesa e

sui possessi di Santo Stefano delle Tavole per il monastero

di Sani'AWeì-'to di Butrio (3 settembre 1234).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia sec. XVII, alquanto corrosa, in Arch.

Capii. Tori., mazzo XX. — Copia consimile, ma integra, in Arch. Econ.

heneff. vaco., in Tor., Ab. S. Marz., mazzo III, cart. 1.

Met di publ. — Si riproduce B, colle correzioni indispensabili e supplendo

in corsivo con C i tratti guasti di B. — V. Legé.

(S. T.) (1) Anno Dominice Natiuitatis millesimo ducentesimo. trige-

simoquarto tertio die intrante Septembri Jndictione Septima Jn Curia

Monasterij Sancti Martiani Terdonensis Jacobinus fllius quondam Ru-

baldi petiarubea ante solutionem sibi factam de infrascriptis dena-

rijs dedit et cessit atque mandauit domino Rodulpho Abbati Sancti

Martiani nomine et uice dicti Monasterij Sancti Martiani omnia Jura

et actiones reales et personales utiles et directas realia et personalia

utilia et directa, quod, quse et quas suprascriptus (2) Jacobinus habet

et habuit, uel habere posset aliquo modo tempore obrigationis (.sic) et

a tempore obrigationis citra in Ecclesia Sancti Stepliani de tabulis

et eius possessionibus et in Monasterio Sancti Alberti de bu[^]rio, et

eius possessionibus et eius membris, et in Abbatem et Monacos Clericos

et conuersos eiusdem Monasterij Sancti Alberti occasione unius debiti

quod ipso Jacobinus debebat recipere et habere in bonis et de bonis

et possessionibus dictae Ecclesiae Sancti Stephani de Tabulis seu dicti

Monasterij Sancti Alberti de bu[/]rio et eius possessionibus usque ad

summam librarum (3) et solidorum quatuor papiensium (4) et ex-

pensarum et mutui factarum et faciendarum facti et faciendi ut conti-

netur in Carta facta per Oliuerium notarium Millesimo ducentesimo

tertiodecimo Jndictione prima tertio mensis februarij Eo modo ut ipse

dominus Abbas Sancti Martiani et eius successores babeat et teneat pr^e-

dicta Jura et prsedictas actiones et possessiones dictae Ecclesise Sancti

Stephani de Tabulis et possit eas et ea defendere ab omni persona et

ecclesia in toto et per totum omnibus modis sicuti posset supra-

scriptus (2) Jacobinus et poterat et agere et experiri, transigere et

pacisci , replicare et excipere uersus Monasterium Sancti Alberti et
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eius bona et possessiones earum et se tueri usque in predictam sum-

mam, et si euictio interueniret in toto uel in parte, possit ipse do-

minus Abbas Sancti Martiani et eius successores nomine prsedicti Me-

nasterij Sancti Martiani agere et experiri, excipere, replicare, senten-

tiam audire et apellare erga suprascriptum (5) MonasteHuìn Sancti

Alberti, et suprascriptam (6) Ecclesiam Sancti Stephani de tabulis et

eorum bona et contra possessiones eorum omnibus modis quemadmo-

dum dictus Jacobinus potest et poterat et posse/, et constituit dictmn

Dominum Abbatem Sancti Martiani procuratorem suum tanquam in

rem dicti Monasterij. et post hoc datum fuit confessus suprascriptus (2)

Jacobinus accepisse suprciscriptos clenarios apredicto Domino Rodulpho

abbate suprascripti (7) Monasterij Sancti Martiani renuntiando excep-

tioni non aeceptce pecunice, Et prò suprascriptis (8) denarijs fuit con-

fessus suprascriptus Jacobinus soluiuin esse esse de omni eo quod pe-

tere posset aliquo modo in Ecclesia Sancti Stephani de Tabulis et

possessionibus eiusdem Ecclesia quse sunt et fuerunt dict?e Ecclesise

Sancti Stephani de tabulis, et inde fecit flnem et omnimodam refuta-

tionem et pactum de non petendo de toto eo quod petere posset ia

dieta Ecclesia Sancti Stephani de Tabulis et eius possessionibus quae-

sunt et fuerunt aliquo tempore.

Jnterfuerunt testes Carbonus - ferrarius Gandulfus de Plobeto (sic)

Johannes bufa et Albertus Caluarola (9) et henricus Coxanus.

Ego Albertus de roxano notarius Sacri Palatij interfui et rogatus

hanc Cartam tradidi et scripsi.

(1) B, C: manca. (2) B, C: iamscriptus (3) La lacuna è in B ed in C.

(4) B, C: Papiee (5) C: iamscriptum (6) B, C: iamscriptara (7) B, C:

iamscripti (8) B, C: iamscriptis (9) C: Caluaza

LXXIX.

Gìselberio Merzario, di Voghera, vende a Guglielmo di Mon-

terneìHo, rettore della chiesa della Crocetta, beni sul terri-

torio di Bagnolo (28 ottobre 1234).

Fonti. — A. Orig., coitoso in più luoghi, in Arch. Capit. Tori., mazzo XXII.

— V. Legè.

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Millesimo ducentesimo Tricesimo

Quarto. J ndicione septiraa.die sabati quarto exeunte octubri.Jn ter-

dona. Gisilbertus raercarius de loco viquerie Renunciando excepcioni

non numerate pecunie seu non soluti precii fuit confessus se acce-

pisse A domino Willelmo de Montemerlo rectore et ministro ecclesie

i
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de cruceta emente nomine eiusdem ecclesie denariorum honorum pa-

piensium. libras Sex. et solidos decem et septem et dimidium. prò qui-

bus denariis precio tìnito vendidit et tradidit ei nomine diete ecclesie

perticas Quinque et dimidiam terre et si amplius iuris.sui et iacet

in territorio Bagnoli prope vi[am de cr]uceta. coheret ei eadem ec-

clesia A duabus partibus A tercia Abbellus de Sardellano et Colum-

bellus de oneto de Medaxino.A [quarta, seu] Alle ibi sunt coberentie.,

Eo modo facta est hec venditio ut suprascriptus dominus Willelmus

nomine predicte ecclesie et eius successores uel cu[i dederii] liabeat

et teneat suprascriptam terram cum omni iure et pertinenciis suis..

et quicquid sibi suisque sucessoribus exinde iure proprietario nomine

placuerit faciat sine contradictione suprascripti Gisilberti et eius here-

dum. et cum omni sua eiusque beredum omni tempore et Ab omni per-

sona legitima defensione et tocius dampni restauratione in pena dupli

cum stipulatione subnixa secundum quod prò tempore ualuerit uel

meliorata fuerit per ext[imalionem i]n consimili loco, et prò euictione

omnia sua bona ei pignori obligauit constituens se dictam terram no-

mine suprascripte ecclesie [possidere dans el concedens suprascripto] Wi-

lelmo licentiam intrandi in possessionem et tenuram sua auctoritate

[EJt prescripte ecclesie nulla Alia requisitione [Jn omnibus illis] facienda.

Jnterfuerunt testes. presbiter Ruflnus terdonensis canonicus. Bergo-

gnonus canellus. et Quuinus notarius.

[(S. T.) E]go Johannes de Bronno sacri palacii notarius interfui. et

rogatus hanc cartam tradidi et scripsi ;
—

;
—

;
—

LXXX.

Lafranco Calepina per'ìmUa beni sul territorio di Casei con

Giacomino del fu signor Ottone (9 gennaio 1235).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia sec. XVII in Arch. Cwpit. Tori.,

mazzo XX. — C. Copia consimile in Arch. Econ. heneff. vd^c.^ in Tot., Ab.

S. Marz.^ mazzo II, cart. 7.

Met. di publ. — Si riproduce B, colle correzioni indispensabili. — \'. Legé.

(S. T.) (1) Anno Domini Millesimo. ducentesimo.^trigesimo quinto Jn-

dicione octaua die Mercurij nono Mensis Jan[uarii] in Casellis Lafrancus.

Calepina dedit nomine commutationis Jacomo fìlio quondam domini

Ottonis de Campexe perticas sex terrae cultae aratorise quam tenere^

uidebatur [ad] quartum reddendum Monasterij (sic) sancti Martiani

de Terdona sita in Territorio suprascripti loci ubi dicitur in [ (2).

cui coheret] a mane uia, a meridie et a sero et a nulla bora supra-

scriptus Jacomus et inde ad inuicem similiter dictus Jacomus dedit

— 124 — ,

nomine et [iiice] commutationis suprascripto Lafranco perticas sex

teiTse minus tabulis quatuor (2) positas in territorio supra-

scripti loci ubi dicitur in iiia pixis, [cui coherel] a mane et a meridie

Guidus bulcius a sero iiia pixis siue ibi alife sint ei coberentise cum
omni iure et actione eis prò ipsis terris suprascriptis (3) pertinentibus.

Eo modo ut ipsi permutatores (et) suique lieredes et cui ipsi deinceps

dederint habeant et teneant et possideant suprascriptas res quas in-

ter se nomine commutationis ad inuicem tradiderunt cum accessibus

et egressibus omnibus ac eorum proprijs pertinentijs et faciant exinde

iure proprietario nomine quicquid de suprascriptis rebus uoluerint

salua ratione suprascripti Monasterij sine unius alteriusque partis con-

tradictione. et cum eorum et omnium eorum heredum defensione ab

omni homine cum ratione et si defendere nequiuerint totum damnum
et interesse [et] expensas inter se uicissim restituere promiserunt.

Credendo inter se uicissim de damno et expensis factis prout ei di-

xerint sine sacramento faciendo uersus unum alteri, et ita promise-

runt inter se uicissim et attendere promiserunt obligando inter se

exinde ad inuicem bona eorum pignori et constìtuit [/.: constituerunt]

sese tenere et possidere suprascriptas res ut mos est. Et tale pactura

fuit et stetit inter eos quod ipse Jacomus babeat licentiam reuertendi

ad suam terram si Lafrancus non fecerit fieri hanc cartam commu-

tationis suprascripto Abbati (4) suprascripti Monasterij et ipse Jacomus

retinuit in se dominium et possessionem , et Jnde suprascripti com-

mutatores plures cartas fieri preceperunt.

Jnterfuere Astulfus PetriBoni et Andreas Ra(n)nus inde Testes.

Ego Albertus de Columbo palatinus Notarius . liane cartam factam

per quondam (5) Marium balengum notarium iussu cuius sua com-

missione et auctoritate (6) Consulum iustitiae papiensium scripsi.

(1) B, C: manca. (2) La lacuna è in B ed in C. (3)B: infrascriptis

(4) B: Abbate (5) B: cartam a quon[<:Za/n] ((3)B: sua coiii-

missio et auctoritas

LXXXI.

Rufino Scarnto rilascia quitanza a Rubino del fu Giovanni

Prete [o P)^esMtero] di ogni suo debito, acquistando da lui

una vigna presso San Vittore (9 dicembre 1236).

Fonti. — A. Orig. in Arch. Notar. Tort., Perg. S. Eufemia.

Met. di publ. — Si dà solo la parte essenziale su A, omettendo le Ibrmole

-consuete. — V. Legé.

(S. T.) Anno a natiuitate domini Millesimo Ducentesimo trigesimo
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sexto. Jndicione Nona Die Martis Nono mensis Decembris. Jn viqueria

fuit confessus Rulìnus scaritus uersus Rubinum filium condam Johan-

nis presbiteri se esse integre solutus de omni debito quod dictus pa-

ter eius et dictus Rubinus eidera (1) Rufino modo aliquo dare debue-

rant preter de libris sex. quos eis debet ut in pluribus instrumentis

continetur ut dicebant. Pro quibus libris sex et in soluto ipsorum ipse

vendidit et tradidit ei peciam unam uinee cum eius are a (2) que

Jacet ad sanctuM Victorem in terris sancte heufemie de terdona. et

est pertice . quatuor et tabule Sedecim.et si plus fuerit quam deti-

ne[n]t ad fictum a sancta heufemia de terdona. Cui coheret A mane
via. A meridie Tebaldus carcarucius. A sero abbatissa doassca et A nulla

bora Johannes de loculo. ...ut ipse Rufinus suique heredes et cui dederit

preter ecclesie, liospitali. capitaneo. uaruassori. deinceps habeat....hanc

nero securitatem recepit. ab eo saluis tamen permanentibus securi-

tatibus promissionibus et obligationibus anteriorum instrumentorum.

Et inde dictus (3) Rubinus hanc cartam fieri rogauit;

Jnterfuerunt Vbertus Balduinus et Guastallus bertrame (4) Testes.

(S. T.) Ego Jacobus baraonus sacri palacii notarius hanc cartam tra-

didi et scripsi :
—

(1) Il tratto et dictus Rubinus eidem è riscritto su raschiatura. (2) Lo

spaziato è in sopralinea., con richiamo a uinee (3) Il tratto da hanc uero

a salnis e da securitatibus a dictus è riscritto su raschiatura. (4) Il tratto

da fuerunt a bertrame è riscritto su raschiatura.

LXXXII.

Rufino Scarito accensa a Rubino del fu Giovanni Prete una
vigna presso San Vittore dì Voghera vendutagli dallo stessa

Rubino con diritto di riscatto (9 dicembre 1236).

Fonti. — A. Orig. in Arch. Notar. Tort., Perg. S. Eufemia. — F. Gabotto.

(S. T.) Anno a natiuitate domini Millesimo Ducentesimo trigesimo

sex[to]. Jndictione Nona Die Martis Nono mensis Decembris Jn viqueria.

Rufinus scaritus. Jnvestiuit Rubinum filium condam Johannis presbi-

teri de pecia una vinee cum eius area Jacente ad sanctuM victorem

in terris sancte eufemie de terdona que detinetur ad fictum a pre-

dieta ecclesia. Cui coheret a mane via. a meridie Tebaldus carcarucius.

a sero abbatissa doassca et a nulla bora Johannes de loculo siue alie

ibi sint coherentie. Eo modo ut (1) ipse Rubinus suique heredes et cui

dederit preter ecclesie hospitali capitaneo uaruasori {sic) deinceps ha-

beat et teneat suprascriptaM uineam cum eius area, et faciat exinde^
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Jure et libellario nomine saluo Jure suprascripte ecclesie quicquid

uoluerit. sine ipsius Rufini eiusque heredum contradicione. Dando ei-

dem Rufino medietatem tocius nini quod inde exierit. Stando hoc pac-

tum inter eos quod quandocumque dictus Rubinus dederit et soluerit

eidem Rufino, libras. sex. papiensium. quod dictus Rufinus promisit ei

dimittere dictam u[i]neam cum eius area sine aliquid ei dando. Et

tunc (2) uendicio suprascripte uinee quam dictus Rubinus eidem Ru-

fino fecit hodie ante hanc cartam et Jnuestitura predicte uinee sit

inanis et uacua et nullius valimenti. Et tunc dictus Rufinus promisit

•ei reddere omnia instruraenta que de eo habet et de suprascripto Jo-

hanne patre suo. Et inde dictus Rufinus hanc cartam fieri rogauit. Jn-

terfuerunt vbertus balduinus et Guastalignamen Testes ;
—

(S. T.) Ego Jacobus Baraonus sacri palacii notarius hanc cartam

tradidi et scripsi ;
—

(1) A: ut ut (2) Lo spaziato è in sopralinea.

LXXXIII.

Nelle carte dell'abate Fabrizio Malaspina, ora depositate in Arch. Capii. Tort.^

mazzo XXXIII {Donazione Manfredi)^ è il seguente regesto di documento che

^ora più non si trova: «A. 1237. 27 aprile. Vari particolari collettivamente pro-

palano con vincolo di giuramento le terre di ragione del monastero di S. 'Al-

berto, ricevendolo Guido abate del d.° monastero. Le terre sono nel terreno

della villa Moglia. Sono denotate colla loro estensione in pertiche, tavole e piedi,

e co' loro confini (Istrom, rog.° lacobo de la Cella not.° del Sacro palazzo) ».

LXXXIV.

Borgognolo Canello,_ dì Tortona, sindaco del 'ìnonastero dì

Santa Euferìiia, presenta all'arcidiacono dì Pavia, delegato

apostolico, lettere commonitorie di Pietro, vescovo di Tele-

fona, contro Giovanni di Rohaldo Pinore, di Voghera (2

settembre 1237).

Fonti. — A. Orig. in Arch. Notar. Tori., Perg. S. Eufemia — F. Gabotto.

(S. T.) Anno natiuitatis domini Millesimo ducentesimo trigesimosep-

timo. Jndicione decima die mercurij secundo mensis septembris. Jn

papia. Jn presentia domini archipresbiteri Guillelmi maioris ecclesie

papié delegati a domino papa inter monasterium sancte Eufemie ter-

'donensem ex una parte et Johannem clericum fìlium rubaldi prioris

de uiqueria ex alia. Borgognonus canellus de terdona syndicus ipsius

monasterii ut apparebat per quoddam instrumentum inde factum no-
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mine et a parte ipsius monasterii porrexit et dedit has infrascriptas.

literas sigillatas sigillo domini petri dei gratia episcopi terdonensis.

<iuarura tenor talis est. Petrus dei gratia terdonensis episcopus dilecto

in xpisto filio Rubaldo prioris de viqueria salutem Jn domino Cum
tibi pluribus vicibus nostras (litteras) miserimus litteras dantes fir-

miter in mandatis ut nostro conspectui compareres dilecte sorori

nostre abbatisse sancte Eufemie terdonensis super beneficio et red-

ditibus ecclesie sancti uictoris de uiqueria de Justicia responsurus

super quibusdam quibus ut ea asserit iniuriaris eidem t et nostrum

mandatum hucusque habueris in contemptum nolens per te uel per

aliquem responsalem nostro conspectui comparere tibi tertio JnJun-

gimus et mandamus ut post harum representationem quarto die ue-

nias coram nobis eidem memorate sorori (1) nostre abbatisse de Ju-

sticia responsurus Alioquin ex tunc tua contumacia exigente noueris

-esse per nos excommunicationis vinculo Jnnodatum . dictus syndicus

hanc cartulam inde fieri rogauit.

Jnterfuerunt Rolandus carograssa. et Johannes de basla testes.

(S. T.) Ego henricus de leo imperialis notarius buie cart[ule] in-

terfui et ipsam rogatus fieri scripsi.

(1) Lo spaziato è in sopralinea.

LXXXV.

Gerai'^do Corta, di Casei, riconosce che egli lavora la quarta

parie di un caìnpo ivi, appartenente al monastero di San

Marziano di Tortona (24 luglio 1240).

Fonti. — A. Orig., in parte sbiadito, in Arch. Capii. Tori., mazzo XX. —
B. Copia fine sec. XVI, con parecchie lacune, e con correzioni di altra mano

in carattere del sec. XVII, ibidem. — C. Copia sec. XVII in Arch. Econ. beneff.

vaco.., in Tor., Ab. 8. Marz., mazzo II, cart. 7.

Met. di publ. — Si riproduce A, senza tener conto di B. — V. Legé.

(S. T.) Anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo Jndicione

terciadecima die martis nono kalendas augusti. Jn papia fuit confessus

Girardus de cona de casellis erga Vbertum aduocatum nomine Mo-

nasterii sancti Martiani quod ipse laborat prò suprascripto Mona-

sterio quartam partem unius campi terre quod habet dictum Mona-

sterio in territorio casellarum in palatiolo (1) Qui campus debet esse

ad super totum bubulce quatuordecim et laboratur medietas ipsius

campi per Rufinum taliunum et quarta pars per dictum Girardum et

alia quarta pars per Vgonem de cona et Rubaldum conam Cui campo
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ad super totum coheret a mane Via. et in parte confanonerii. a sera

et aquilone via . A meridie amgilerius (sic) de campexe seu ibi alie

sunt coherencie de qua . quarta parte quam dictus Girardus laborat

promisit suprascripto Vberto nomine suprascripti Monasterii [quod

oniDì anno] tempore messium dabit quartum nuntiis suprascripti Mo-

nasterii de toto eo qujd de predictis terris exierit in campo seu [in

colia in presenlia predicli] domini Abbatis uel eius nuutiorum. Et ita pro-

misit ei attendere. Et omnes expensas quas indo [fecerit restituere ei]

promisit. credendo ei sine sacramento de expensis Et (2) inde bona

sua ei suprascripto nomine pignori [obligauit Actum in (3)mo-

naslerii] prefati Jnterfuerunt presbiter bonus et Meo de otonibus

testes.

(4) (S. T.) Ego Guillelmus Cepolla Jmperialis notarius Jnterfuj et

subscripsi

(S. T.) Ego franciscus de otonibus sacri palacii notarius hanc car-

tam iussu suprascripti Guillelmi scripsi :
—

(1) La lettura, in A, è molto incerta per guasto-, B: Palatio (2) A: et Et

(3) Guasto. (4) La sottoscrizione di Guglielmo Cipolla è autografa.

LXXXVI.

Girardo Falavello, come procitratore di sua figlia, cede al

signor Rodolfo, abate di San Marziano, fitti e terre in Ca-

gnano (9 giugno 1242).

Fonti. — A. L'orig. manca. — B. Copia sec. XVII in Arch. Capii. Tort.,

mazzo XX. — C. Copia consimile in Arch. Econ. heneff. vacc, in Tor., .Ab.

S. Marz., mazzo II, cart. 7, con data errata « mcclxii ».

Met. di publ. — Si dà solo la parte essenziale, su B, omettendo le formole

consuete. — V. Legè.

(S. T.) (1) Anno Dominicae Natiuitatis milleximo ducenteximo qua-

dragesimo (2) secundo Jndictione quintadecima nono die intrante Junio.

Jn Claustro Monasteri] Sancti Martiani Terdonensis Girardus fala-

uellus suo nomine et nomine filia3 cuius procurator est ad infrascripta-

rum rerum uendicionem faciendam, ut constat per Cartam factammanu

mei notarij...fuit confessus se accepisse a [Domino] Rodulpho Abbate

predicti Monasterij nomine ipsius Monasterij libras quinquaginta dena-

riorum bonorum [papiensiuni] prò quibus precio finito uendidit et tra-

didit ei nomine predicti Monasterij quinque raodios frumenti tìcti [no-

mine] cum terris et possessionibus et iuribus prò quibus prestatur

dictum fictum in territorio Cagnanj, quod tìctum [et quas] terras dictus

Girardus habuit in solutura prò libris sexaginta de dote flliae suse sur
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prascript§ (3) [a (4)] de Calcinaria et A donia fIo[re uxore] eius

ut Constat per Cartam factam per Sauinum Notariura. Jtem cessit [et]

dedit ei omnia Jura et actiones qu§ habet et habere posset suo no-

mine et predict§ flli§ suse in terris et possessionibus et tenitoribus

dicti tìcti et prò quibus prestatur dictum tìctum et in uenditionibus

seu dationibus in solutum. Eo modo ut suprascriptus (5) Abbas nomine

predicti Monasterii et eius successores habeat et teneat suprascrip-

tum (6) tìctum Cum accessibus et ingressibus, seu Cum uniuersis suis

pertinentijs, et faciat exinde quicquid facere uoluerit sine contradic-

tione suprascripti (7) Girardi, et suprascript§ (3) filise suse suorumque

heredum....

Jnterfuerunt Testes Petrus Mediamanica, Gandulfus de lelina, et

Manuellus Scriba Domini Episcopi

Ego Vgo litus Notarius Sacri Palatij interfui et hanc cartam rogatus

tradidi et scripsi.

(1) B: manca. (2) Quadragesimo è riscritto su sexageximo cancellato.

(3) B: iamscript^ (4) Guasto irreparabile. (5) B: iamscriptus (6) B: